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Guidelines for den normale, spontant forløbende fødsel: 

Jordemoderfagligt Selskab er kommet ind i det nye år med en vision om at udarbejde guidelines 

for den normale og spontant forløbende fødsel. Dette arbejde er opstartet som udløber af en 

arbejdsgruppe nedsat ved Sandbjerg Seminaret 2007, og har gennem de sidste 2 år været 

varetaget af udviklingsjordemoder og næstformand i bestyrelsen Jette Modlock.  

 

Disse guidelines skal støtte og tydeliggøre jordemoderfaglige kompetencer vedrørende den 

normale og spontant forløbende fødsel, samt medvirke til at nedbringe forekomsten af uheldig 

praksis som fx overbehandling og utilsigtet patologisering af sunde tilstande under graviditet, 

fødsels og barsel. De skal være et redskab, som enhver jordemoder er bekendt med, de skal via 

jordemoderledelserne implementeres på landets afdelinger, og de bør kendes af div. 

samarbejdspartnere, fx DSOG. De skal derfor udarbejdes med en så høj grad af validitet, at de vil 

opnå bred anerkendelse.  

 

Jordemoderforeningen har ved kongressens enstemmige vedtagelse imødekommet Selskabets 

anmodning om at indgå i et samarbejde om udfærdigelse af guidelines, ved at stille deres 

udviklingskonsulent Pernille Lottrup til rådighed i arbejdet, samt stille en underskudsgaranti til 

udgifter til en arbejdsgruppes arbejde, transport mm.  

 

Denne arbejdsgruppe forventes at komme med et udkast til bearbejdelse med henblik på 

implementering på næste Jordemoderfaglige Seminar i d. 23. -24. oktober 2009 Arbejdsgruppen 

består, ud over Jette Modlock og Pernille Lottrup, af 5 eksterne personer, der udvælges af 

ovenstående. Også de studerende på landets jordemoderuddannelses-steder bliver involveret, da 

nogle af de ønskede emner evt. kan udspringe i et bachelorprojekt. De bedste projektbesvarelser 

vil blive integreret i det samlede sæt af guidelines.  

 

SÆT KRYDS I KALENDEREN: 

• Informationsmøde om Guideline-processen for Jordemoderfagligt Selskabs medlemmer: 

mandag d. 24. august 2009 på Rytterkasernen Odense. 

• Jordemoderfagligt Seminar d. 23. -24. oktober 2009. Sted følger 
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Samarbejde med DSOG 

Jordemoderfagligt Selskab er på vej ind i et formaliseret samarbejde med DSOG. I disse dage 

formuleres en formålserklæring for, hvorledes dette samarbejde kan se ud. DSOG forbeholdte i 

den forbindelse to pladser til Jordemoderfagligt Selskab ved DSOG’s nyligt afholdte Sandbjerg 

seminar. Vi fik taletid og dermed mulighed for at vise flaget og give vores bud på et samarbejde. Vi 

fremførte, at vi ønsker jordemoderdeltagelse i de arbejdsgrupper, som behandler emner der 

berører jordemoderens arbejdsfelt, og dette var der stor opbakning til.  

Det var en god oplevelse at være med. Eventuelle fordomme manedes i jorden, og det blev 

tydeligt, at arbejdsgrupperne lægger et grundigt og omhyggeligt arbejde i udarbejdelsen af 

guidelines. Meget lidt overlades til tilfældighederne, blot er det helt tydeligt, at jordemoderens 

perspektiv alt for ofte mangler. 

 

 

Selskabet på Facebook: 

Selskabet er nu på Facebook. Gruppen kan bruges til dialog, idébank og til at hente oplysninger 

omkring nyheder og events. Ligeledes kan man dele relevante billeder og links. Pt arbejder 

bestyrelsen på at sende en køreplan ud for, hvordan man melder sig ind i gruppen. 

 

Inspirationsarrangement: 

Sidste år arrangerede Dorte Taxbøl og Dorthe Christiansen i samarbejde med Selskabet det 

inspirerende seminar ”En bølge i Livet” med blandt andet den svenske professor Kerstin Moberg, 

der har forsket i hormonet oxytocins virkning i kroppen. I år har de udviklet et seminar, der vil 

undersøge de forskellige tilgange til forståelse af kroppens evner, viden og ressourcer, også med 

oplæg fra Kerstin Moberg om hendes nyeste forskning i oxytocin. 

 

• SÆT KRYDS I KALENDEREN:  

 

”Kroppens kundskab og rationel viden - Konflikt eller dynamisk samspil?”: lørdag d. 25.april 2009 kl 

9.30 – 17.30, Skejby Universitetshospital, Aud. B.  

For yderligere information eller tilmelding se tidligere udsendte opslag. 

 

På bestyrelsens vegne 

Formand 

Helene Svahn Bovin 


